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INTRODUCCION
La Universidad de Ciencias Médicas de Santiago de Cuba es una organización académica e investigativa que contribuye  al mejoramiento del estado de salud de la población, mediante la formación de recursos humanos. En sus 49 años de experiencia ha formado 42 010 profesionales (médicos, estomatólogos, tecnólogos de la salud, licenciados en enfermería y psicología de la salud)  de ellos 2 738 extranjeros de 79 países,  22 132 técnicos medios, 6 387 especialistas, de los cuales  94 pertenecen a las Ciencias Básicas Biomédicas (CBB).
En los últimos años las  CBB en nuestra universidad no han tenido un desarrollo proporcional a las potencialidades de los recursos humanos con que contamos, esto fue debido a limitaciones de recursos materiales, lo que originó que algunas actividades prácticas de la formación de los especialistas tuvieran que desarrollarse en otras instituciones y que los profesionales de estas especialidades dieran soluciones, con el accionar de la ciencia y la técnica, a problemas de otras ramas de las ciencias que  no fueran los propio de sus especialidades.
Con el propósito de revertir esta problemática y aprovechando la oportunidad de estar incluido en un proyecto nacional del Vice-Ministerio de Educación Médica e Investigaciones del Ministerio de Salud Pública financiado por The Atlantic Charitable Trust, se revitaliza un área de  los laboratorios docentes  de la Universidad de Ciencias Médica de Santiago de Cuba para el desarrollo de las CBB.
Misión
El laboratorio para el desarrollo de las CBB de la Universidad de Ciencias Médicas de Santiago de Cuba  está encargado del perfeccionamiento de estas especialidades,  a  través de la  formación de los recursos humanos y el desarrollo de investigaciones  para  preservar,  promover y contribuir a garantizar la salud y fomentar la calidad de vida de la población del territorio.
VISIÓN

Somos un área de trabajo de excelencia para el desarrollo de las CBB que ha garantizado su sostenibilidad, y contribuido a garantizar la salud y  la calidad de vida de la población del territorio con    convenios internacionales, prestación de servicios, participación intersectorial y valores humanos compartidos acorde a nuestros principios revolucionarios. 
PROBLEMA

Insuficiente impacto social y científico  de las especialidades básicas biomédicas en el  territorio.
OBJETIVO

Incrementar  el impacto de las CBB en el territorio  mediante  la  formación de los recursos humanos  así como del desarrollo investigaciones.
CARACTERIZACIÓN DEL LABORATORIO PARA EL  DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BÁSICAS BIOMEDICAS 
El laboratorio para el desarrollo de las CBB se encuentra ubicado en la Facultad de Ciencias Medicina No 1 de la Universidad de Ciencias Medicas de Santiago de Cuba  (Avenida de Las Américas s/n. Reparto Sueño. Santiago de Cuba) y cuenta con las siguientes áreas de trabajo.
1. Recepción. 

2. Mediciones corporales y determinaciones fisiológicas 

3. Determinaciones analíticas.
4. Preparación de materiales.
5. Histopatología.
6. Área de desarrollo.
Las especialidades de las  CBB a desarrollar son:

1. Anatomía humana.
2. Histología.
3. Embriología.
4. Fisiología normal y patológica. 

5. Bioquímica Clínica. 
6. Farmacología.
7. Inmunología.
8. Genética

Contamos 143 especialistas de las CBB con categoría  docente, 12 Auxiliares Técnicos docentes  (ATD), 9  Doctores en Ciencias, 53 especialistas de 2do grado y 4 investigadores categorizados 
	Especialidad
	Titular
	Auxiliar
	Asistentes
	Instructor
	Total

	Fisiología N. y  P.
	3
	9
	5
	9
	26

	Bioquímica C.
	0
	7
	9
	6
	22

	Anatomía
	0
	12
	5
	7
	24

	Histología
	4
	8
	3
	3
	18

	Embriología
	1
	6
	2
	12
	21

	Farmacología 
	1
	8
	4
	5
	18

	Genética 
	0
	3
	4
	3
	10

	Inmunología 
	0
	3
	1
	0
	4

	Total 
	9
	56
	33
	45
	143


Existen 6 especialidades biomédicas acreditadas
	ESPECIALIDADES BIOMÉDICAS
	No
Acreditadas
	Acreditadas

	
	
	Total
	Parcial

	Anatomía Humana
	
	x
	

	Bioquímica Clínica
	
	x
	

	Embriología
	
	x
	

	Farmacología
	
	x
	

	Fisiología Normal y Patológica
	
	x
	

	Genética Clínica
	x
	
	

	Histología
	
	x
	

	Inmunología
	x
	
	


Tenemos en formación  89 residentes de las CBB
	ESPECIALIDADES BIOMÉDICAS
	1
	2
	3
	4
	Total

	Anatomía Humana
	9
	-
	4
	4
	17

	Bioquímica Clínica
	3
	5
	
	
	8

	Embriología
	10
	1
	3
	2
	16

	Farmacología
	7
	2
	0
	4
	13

	Fisiología Normal y Patológica
	9
	3
	5
	1
	18

	Genética 
	4
	-
	-
	-
	4

	Histología
	6
	1
	3
	1
	11

	Inmunología
	2
	-
	-
	-
	2

	Total
	50
	12
	15
	12
	89


Contamos con un plan de plazas de las especialidades biomédicas para los próximos  5 años con el que se incrementa el número de residentes a 14
	ESPECIALIDADES 
	2012 - 13
	2013 - 14
	2014 - 15 
	2015 - 16
	2016 - 17
	Total

	Anatomía Humana
	3
	
	
	1
	
	4

	Bioquímica Clínica
	1
	
	
	
	
	1

	Embriología
	
	
	1
	
	
	1

	Farmacología
	
	
	1
	
	
	1

	Fisiología Normal y Patológica
	1
	
	1
	
	1
	3

	Genética Clínica
	
	
	
	
	
	

	Histología
	1
	
	1
	
	1
	3

	Inmunología
	
	
	
	
	1
	1

	Total
	6
	
	4
	1
	3
	14


Existe un grupo gestor para coordinar las acciones del desarrollo de las CBB que trabaja vinculado con la Dirección de Ciencia y Técnica y de Postgrado de Universidad así como con la dirección de la facultad donde está ubicado el proyecto.  
	Grupo gestor para el desarrollo de los laboratorios 

	Coordinador  de UCM
	Dr. Leonardo Ramos Hernández

	Coordinador den Fac. 1  y de las diferentes ares del Lab
	Dra. Ana Ibis Nuñez

	Coordinador de la Fac. 2
	Lic . Dora lidia Arce  

	Coord.Fac. de Tecnología
	Lic. Isolina Vergara Vera

	Coord.Fac. de Enfermería
	Lic. Fernando Menés Montoya

	CoordFac. de Estomatología
	Dra. Lisset García Cabrera

	Coord..TOXIMED
	Lic. Onel Fong Lores


Contamos con líneas de  investigación que se relacionan con programas ramales del MINSAP 
· Programa de Medicina Tradicional y Natural.
Líneas de investigación: 

· Patrones fisiológicos del estado de hipnosis: 3 proyectos registrados.
· Diagnostico oriental en el  asma: 1 proyecto en proceso de elaboración.
· Atención Integral a la Mujer y al Niño (AIMN).
Líneas de investigación: 
· Morfometría en grupos poblacionales relacionados con la AIMN. 1 proyecto registrado y tres  en proceso de elaboración. 
· Estrés oxidativa y embarazo: 1 proyecto registrado.
· Cáncer. 
Líneas de investigación: 
· Estrés oxidativo en cáncer de pulmón, mama y próstata: 3 proyectos en proceso de elaboración.
· Enfermedades crónicas no transmisibles.
Líneas de investigación: 

· Patrones fisiológicos en pacientes con afecciones estomatológicas: 1 proyecto en proceso de elaboración. 
AREAS DE RESULTADOS CLAVES

1. Formación de recursos humanos.
2. Proyectos científicos técnicos.  

3. Potencial y producción  científico. 

FORTALEZAS
1. Existen docentes con elevada  preparación en Metodología de la Investigación y Bioestadística.
2. Contamos con un banco de problemas, donde se recogen necesidades relacionadas con las Ciencias Básicas, lo que constituye fuente para el desarrollo de investigaciones por encargo. 
3. Disponemos de un Centro de Información de Ciencias Médicas especializado.  
4. Existencia de estrategias para la formación de Doctores en Ciencias e investigadores categorizados.
5. Existencia de un movimiento de alumnos ayudantes (AA) y de grupos científicos estudiantiles relacionados con las ciencias básicas. 
OPORTUNIDADES
1. Voluntad política del MINSAP para el desarrollo de las especialidades.
2. Haber recibido equipamiento y reactivos procedentes del proyecto nacional del Vice-Ministerio de Educación Médica e Investigaciones del Ministerio de Salud Pública financiado por The Atlantic Charitable Trust.
3. Existencia en el territorio de instituciones y centros del polo, con experiencia en la explotación del equipamiento del laboratorio, con las cuales mantenemos relaciones de trabajo.
DEBILIDADES
1. Insuficientes  habilidades para  la experimentación de los profesionales de las CBB.
2. Insuficiente número de proyectos de investigaciones de las ciencias básicas.
3. No se desarrollan en la institución, todas las prácticas descritas en los planes de formación de las especialidades. 
4. Insuficiente número de profesionales con grado científico  y categoría investigativa en las CBB.

5. Insuficiente producción científica de resultados relacionados con las CBB.
AMENAZAS
1. Bloqueo imperialista. 
2. Crisis económica mundial. 
IMPACTOS ESPERADOS 
Sociales:
A. Salubristas:
· Lograda una valoración nutricional más precisa de los niños de  Santiago de Cuba a partir de la definición del intervalo de lo normal en parámetros de la composición corporal estimados por método de bioimpedancia eléctrica.
· Logrado mayor aval científico de la Hipnosis como modalidad de la Medicina Natural y Tradicional a partir de la determinación  del patrón de referencia de  actividad eléctrica cerebral, vegetativa y cardiovascular para el estado de hipnosis. 

· Logrado mayor aval científico de la aplicación del método oriental y una mejor calidad de la atención al paciente asmático a partir de la reducción de la morbilidad oculta  de asma bronquial en el territorio. 
· Mejorada la calidad de la  atención a la gestantes obesas y  contribuir a largo plazo a la  disminución de la tasa de Malformaciones Congénitas a partir de la determinación de la relación existente entre la aparición de estas malformaciones y el estado de la capacidad antioxidante sistémica,  daño oxidativo a biomoléculas, marcadores de inflamación y la función endotelial en las gestantes con sobrepeso y obesas. 
· Mejorada la calidad de la atención del paciente con cáncer de pulmón, mama y próstata  mediante  la introducción de nuevos criterios pronósticos a través de la determinación de parámetros de daño oxidativo. 

· Mejorada la calidad de la atención estomatológica a partir de la determinación de la relación existente ente enfermedades sistémicas y estomatológicas así como  el establecimiento de los estándares de brote dentario de la población santiaguera y la identificación de las causas de sus principales desviaciones.  
B. Otros impactos sociales 
· Elevada la competencia de los especialistas para la experimentación en las CBB.
· Logrado un movimiento de  alumnos ayudantes motivado por las especialidades de las CBB.
Científicos 
· 3  tesis doctorales, 

· 12 trabajo de terminación de maestría, 

· 41 trabajo de terminación de residencia, 

· 20 publicaciones,
· 10 Premios reconocimientos por los resultados de la actividad científica,
· 10 registros de propiedad intelectual.
. 

